



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年2月13日

上場会社名 昭和化学工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 4990 URL <https://www.showa-chemical.co.jp/>
代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）石橋 健藏
問合せ先責任者 （役職名）取締役経営管理部長 （氏名）笹元 岳 TEL 03-5575-6300
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年12月31日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期第3四半期	7,143	0.6	435	44.7	705	62.0	559	76.7
2025年3月期第3四半期	7,101	0.4	300	△39.6	435	△33.4	316	△41.6

（注）包括利益 2026年3月期第3四半期 880百万円（83.3％） 2025年3月期第3四半期 480百万円（△37.8％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	52.51	—
2025年3月期第3四半期	29.71	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2026年3月期第3四半期	14,522	8,936	61.5	839.03
2025年3月期	13,655	8,119	59.5	762.37

（参考）自己資本 2026年3月期第3四半期 8,936百万円 2025年3月期 8,119百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
2026年3月期	—	3.00	—		
2026年3月期（予想）				3.00	6.00

（注1）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	9,300	0.7	350	1.1	610	6.8	520	26.3	48.82

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社 (社名)、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2026年3月期3Q	11,979,000株	2025年3月期	11,979,000株
2026年3月期3Q	1,328,405株	2025年3月期	1,328,405株
2026年3月期3Q	10,650,595株	2025年3月期3Q	10,650,595株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信〔添付資料〕2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、良好な雇用・所得環境により個人消費に回復基調が見られるものの、物価上昇や関税政策問題の持続等、先行き不透明な状況となりました。

このような経営環境の中、当社グループは生産性向上、省エネ、及びお客様への商品の安定供給のための設備投資を行い、長期的視点での事業収益性強化に尽力しました。また、お客様への技術サービスの提供を通じて当社商品の継続的なご利用を促進する取り組みを進めるとともに、新たなお客様への提案、新規事業への活動を展開してまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高71億43百万円（前年同期比0.6%増）、持分法投資利益の増加等により経常利益7億5百万円（同62.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益5億59百万円（同76.7%増）となりました。

なお、当社グループは単一セグメントのため、商品別の業績を記載すると次のとおりであります。

濾過助剤

当期間におきましては、国内市場での各種化学品向け商品等の売上が増加したものの、海外市場での売上が減少しました。この結果、売上高は43億54百万円（前年同期比0.7%減）となりました。

建材・充填材

当期間におきましては、国内市場での住宅用建材向け並びに各種充填材向け商品等の売上増に加え、海外市場向けの売上が大幅に増加しました。この結果、売上高は11億25百万円（同5.3%増）となりました。

化成品

当期間におきましては、プール用塩素剤の売上が減少したものの、浄化槽用並びに温浴施設用塩素剤の売上が増加しました。この結果、売上高は12億50百万円（同1.7%増）となりました。

その他の製品

当期間におきましては、各種化学品向け商品の売上が減少しました。この結果、売上高は4億11百万円（同1.8%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ8億67百万円増加し、145億22百万円となりました。主な増加は、受取手形及び売掛金4億54百万円、建物及び構築物（純額）1億47百万円、投資有価証券5億92百万円であり、主な減少は、現金及び預金3億88百万円であります。

負債は、前連結会計年度末に比べ50百万円増加し、55億86百万円となりました。主な増加は、流動負債その他3億17百万円、繰延税金負債2億2百万円であり、主な減少は、短期借入金4億87百万円であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ8億16百万円増加し、89億36百万円となりました。主な増加は、利益剰余金4億95百万円、その他有価証券評価差額金3億50百万円であります。

なお、自己資本比率は、前連結会計年度末の59.5%から61.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の連結業績予想につきましては、2025年11月14日に公表いたしました通期連結業績予想を据え置くこととしております。業績予想を見直す必要が生じた場合には速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,172,426	2,784,263
受取手形及び売掛金	2,449,014	2,903,022
商品及び製品	410,541	500,513
仕掛品	478,585	483,038
原材料及び貯蔵品	211,266	216,037
その他	71,300	53,889
貸倒引当金	△3,452	△25,653
流動資産合計	6,789,683	6,915,110
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	802,688	950,360
機械装置及び運搬具（純額）	634,808	672,530
土地及び原料用地（純額）	981,350	982,323
その他（純額）	193,760	170,179
有形固定資産合計	2,612,606	2,775,395
無形固定資産		
その他	90,290	74,925
無形固定資産合計	90,290	74,925
投資その他の資産		
投資有価証券	3,706,238	4,298,633
長期貸付金	58,780	57,880
繰延税金資産	23,849	26,653
その他	452,099	451,803
貸倒引当金	△78,238	△77,689
投資その他の資産合計	4,162,729	4,757,281
固定資産合計	6,865,626	7,607,602
資産合計	13,655,309	14,522,713

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	996,695	1,177,089
短期借入金	1,581,000	1,094,000
1年内償還予定の社債	130,000	105,000
1年内返済予定の長期借入金	394,464	417,994
未払法人税等	126,166	93,200
賞与引当金	100,380	66,699
その他	337,782	655,525
流動負債合計	3,666,489	3,609,509
固定負債		
社債	120,000	60,000
長期借入金	658,541	688,863
繰延税金負債	88,841	291,136
役員退職慰労引当金	18,998	18,998
退職給付に係る負債	893,547	829,693
その他	89,209	88,370
固定負債合計	1,869,138	1,977,062
負債合計	5,535,627	5,586,571
純資産の部		
株主資本		
資本金	598,950	598,950
資本剰余金	566,281	566,281
利益剰余金	5,989,526	6,484,855
自己株式	△383,189	△383,189
株主資本合計	6,771,567	7,266,896
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,066,810	1,417,282
土地再評価差額金	6,488	6,507
為替換算調整勘定	274,815	245,455
その他の包括利益累計額合計	1,348,114	1,669,245
純資産合計	8,119,682	8,936,141
負債純資産合計	13,655,309	14,522,713

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第 3 四半期連結累計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年12月31日)	当第 3 四半期連結累計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年12月31日)
売上高	7,101,877	7,143,089
売上原価	4,903,007	4,819,903
売上総利益	2,198,869	2,323,185
販売費及び一般管理費	1,897,926	1,887,719
営業利益	300,943	435,465
営業外収益		
受取利息及び配当金	41,587	49,733
持分法による投資利益	11,482	118,629
固定資産賃貸料	41,180	42,339
売電収入	21,963	22,701
受取手数料	14,825	71,482
その他	60,209	11,831
営業外収益合計	191,248	316,717
営業外費用		
支払利息	21,733	23,561
売電費用	15,992	14,790
その他	19,337	8,730
営業外費用合計	57,063	47,082
経常利益	435,127	705,101
特別利益		
有形固定資産売却益	23	3,288
投資有価証券売却益	51,232	86,363
特別利益合計	51,255	89,651
特別損失		
固定資産売却損	3,412	—
固定資産除却損	18,979	2,869
投資有価証券評価損	—	31
特別損失合計	22,392	2,901
税金等調整前四半期純利益	463,991	791,851
法人税、住民税及び事業税	159,273	196,623
法人税等調整額	△11,719	35,995
法人税等合計	147,554	232,619
四半期純利益	316,436	559,232
親会社株主に帰属する四半期純利益	316,436	559,232

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	316,436	559,232
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	127,435	349,537
為替換算調整勘定	13,662	△26,606
持分法適用会社に対する持分相当額	22,711	△1,800
その他の包括利益合計	163,809	321,130
四半期包括利益	480,245	880,363
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	480,245	880,363

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	184,157千円	199,435千円

(セグメント情報等の注記)

前第3四半期連結累計期間（自2024年4月1日 至2024年12月31日）及び当第3四半期連結累計期間（自2025年4月1日 至2025年12月31日）

当社グループは単一セグメントであるため、記載を省略しております。